
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 744 del 27/01/2011

Proposta: DPG/2011/270 del 13/01/2011

Struttura proponente:

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1861/2008 - RISTRUTTURAZIONE E
RICONVERSIONE VIGNETI - ADEGUAMENTO DEI LIVELLI DI SOSTEGNO
CAMPAGNA 2010-2011

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 27/01/2011

IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI

FRANCO FOSCHI in qualità di Responsabile di servizio

SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Atto del Dirigente a firma
unica:

pagina 1 di 8



SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
IL RESPONSABILE

Richiamati:

- il Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 
ottobre 2007, recante organizzazione comune dei mercati 
agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti 
agricoli  (regolamento  unico  OCM)  nella  formulazione 
definita  a  seguito  dell’inserimento  apportato  con  il 
Regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio del 25 maggio 
2009 di modifica del citato Regolamento (CE) n. 1234/2007 
ed  abrogazione  del  Regolamento  (CE)  n.  479/2008  del 
Consiglio del 29 aprile 2008;

- il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 
giugno  2008,  recante  modalità  di  applicazione  del 
Regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, in ordine ai 
programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al 
potenziale  produttivo  e  ai  controlli  nel  settore 
vitivinicolo;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole 
Alimentari  e  Forestali  dell’8/8/2008,  recante 
“Disposizioni  nazionali  di  attuazione  dei  Regolamenti 
(CE)  n.  479/08  del  Consiglio  e  (CE)  n.  555/08  della 
Commissione  per  quanto  riguarda  l’applicazione  della 
misura  della  riconversione  e  ristrutturazione  dei 
vigneti”;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole 
Alimentari  e  Forestali  n.  1990  del  29  luglio  2009, 
recante “Modifica al Decreto Ministeriale 8 agosto 2008 
per  quanto  riguarda  l’applicazione  della  misura  della 
riconversione  e  ristrutturazione  vigneti”  che  prevede, 
tra l’altro, all’art. 2, che dalla campagna 2009/2010 
l’importo medio del sostegno ammissibile per ettaro in 
ciascuna Regione o Provincia autonoma non può superare i 
9500 Euro ad ettaro;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- il Decreto del Dipartimento delle politiche europee e 
internazionali  del  Ministero  delle  politiche  Agricole 
Alimentari e Forestali del 26/07/2010, pubblicato sulla 
Gazzetta  Ufficiale  n.  178  del  2  agosto  2010,  con  il 
quale,  tra  l’altro,  è  stata  determinata  la  dotazione 
finanziaria assegnata alla regione Emilia-Romagna per la 
misura  della  ristrutturazione  e  riconversione  vigneti 
campagna 2010/2011;

Richiamate  altresì  le  deliberazioni  della  Giunta 
regionale:

- n.  1861  del  10  novembre  2008  recante  “Disposizioni 
applicative  della  misura  di  ristrutturazione  e 
riconversione vigneti prevista dal programma nazionale di 
sostegno di cui al Reg. (CE) n. 479/2008 in attuazione 
del Decreto MIPAAF del 8/8/2008”;

- n.  315/2010  del  8  febbraio  2010  che  modifica  la 
deliberazione n. 1861/2008 e adegua l’importo medio del 
sostegno ammissibile per ettaro;

Considerando  che  la  deliberazione  1861/2008  sopra 
citata  prevedeva  –  al  fine  di  raggiungere  la  piena 
utilizzazione delle risorse comunitarie rese disponibili ai 
sensi  del  Reg.  (CE)  479/2008  –  di  rinviare  ad  atto  del 
Responsabile del Servizio Produzioni vegetali, ora Servizio 
Sviluppo delle produzioni vegetali, l’adeguamento dei livelli 
di sostegno, secondo un criterio di proporzionalità, fermo 
restando il limite della media regionale fissato nel Decreto 
ministeriale  8  agosto  2008  come  modificato  dal  Decreto 
ministeriale 29 luglio 2009;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  all’adeguamento  dei 
livelli  di  sostegno  per  la  misura  di  ristrutturazione  e 
riconversione  vigneti  campagna  2010/2011  nel  rispetto  dei 
criteri stabiliti dalla deliberazione n. 1861/2008 più volte 
citata,  così  come  risulta  indicato  nell’allegato  1  al 
presente atto;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in 
materia di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Viste altresì le seguenti deliberazioni della Giunta 
regionale:

pagina 3 di 8



- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto "Indirizzi 
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra 
le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni 
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera 
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  Delibera 
450/2007" e successive modifiche;

- n. 1173  del 27  luglio 2009,  con la  quale sono  stati 
approvati  gli  atti  dirigenziali  di  conferimento  degli 
incarichi di responsabilità di struttura e professional;

- n. 1950 del 13 dicembre 2010 recante “Revisione della 
struttura organizzativa della Direzione Generale attività 
produttive,  commercio  e  turismo  e  della  Direzione 
Generale Agricoltura”;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui 
integralmente richiamate:

1) di adeguare - per la campagna 2010/2011 - gli importi del 
sostegno  per  la  misura  della  ristrutturazione  e 
riconversione  vigneti  così  come  risulta  specificato 
nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente  determinazione,  a  parziale  modifica 
dell’allegato  A,  punto  10,  della  deliberazione  n. 
1861/2008;

2) di trasmettere la presente determinazione ad AGREA, agli 
Enti competenti per territorio ed alle Organizzazioni di 
categoria, assicurandone altresì la diffusione nel sito 
Internet della Regione Emilia-Romagna alla pagina Ermes 
Agricoltura.

Franco Foschi

pagina 4 di 8



RISTRUTTURAZIONE  E  RICONVERSIONE  VIGNETI  CAMPAGNA  2010/2011  - 
RIMODULAZIONE  CONTRIBUTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  LAVORI  E  PER  LA 
PERDITA DI REDDITO 
Il sostegno alla ristrutturazione e alla riconversione dei vigneti 
è erogato nelle forme seguenti:
a) compensazione  dei  produttori  per  le  perdite  di  reddito 

conseguenti all'esecuzione della misura;
b) contributo  ai  costi  di  ristrutturazione  e  di  riconversione 

differenziato secondo le diverse azioni previste da ciascuna 
tipologia di intervento.

La compensazione finanziaria per i mancati redditi è fissata in 
euro 1500 ad ettaro per anno.
Per i vigneti realizzati a seguito di estirpazioni effettuate ai 
fini  dell’attuazione  della  misura  di  ristrutturazione  e 
riconversione, il contributo ad ettaro viene aumentato, in maniera 
forfettaria, di euro 1000.
Il  contributo  è  erogato  in  modo  forfettario,  tenuto  conto  dei 
prezzi  fissati  nel  prezzario  regionale,  secondo  i  livelli  di 
sostegno  indicati  nelle  tabelle  sottostanti  determinati  in 
considerazione che il contributo concesso non può superare né il 
50% dei costi per la realizzazione delle opere, né l’importo medio 
regionale per ettaro fissato dal DM di attuazione della misura:

VQPRD
contributo per 

la 
realizzazione 
dei lavori

  Ristrutturazione/riconversione €/Ha

collina
vigneti  idonei  alla 
meccanizzazione  integrale  delle 
operazioni colturali 8.475

collina
vigneti  idonei  alla 
meccanizzazione  integrale  delle 
operazioni colturali, esclusa la 
potatura 7.910

pianura
vigneti  idonei  alla 
meccanizzazione  integrale  delle 
operazioni colturali 7.910

pianura
vigneti  idonei  alla 
meccanizzazione  integrale  delle 
operazioni colturali, esclusa la 
potatura 7.345

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 8



IGT
contributo per 

la 
realizzazione 
dei lavori

  Ristrutturazione/riconversione €/Ha

collina
vigneti  idonei  alla 
meccanizzazione integrale delle 
operazioni colturali 7.910

collina
vigneti  idonei  alla 
meccanizzazione integrale delle 
operazioni  colturali,  esclusa 
la potatura 7.345

pianura
vigneti  idonei  alla 
meccanizzazione integrale delle 
operazioni colturali 7.345

pianura
vigneti  idonei  alla 
meccanizzazione integrale delle 
operazioni  colturali,  esclusa 
la potatura 6.780

VQPRD e IGT, collina e pianura
contributo per 

la 
realizzazione 
dei lavori

  €/Ha

 
riconversione varietale, mediante 
sovrainnesto,  di  vigneti  idonei 
alla  meccanizzazione  integrale 
delle operazioni colturali 1.582

 
riconversione  del  sistema 
d'allevamento  idoneo  alla 
meccanizzazione integrale 2.712

 

riconversione di vigneti mediante 
sistema d’allevamento idoneo alla 
meccanizzazione  integrale  e  la 
riconversione varietale  mediante 
sovrainnesto 4.294

Per ogni tipologia di vigneto realizzato con forme di allevamento 
ad  alberello,  poiché  non  integralmente  meccanizzabili,  il 
contributo per ettaro è pari a euro 5.650 in considerazione delle 
spese non sostenute per l’acquisto dei materiali di sostegno.
Nelle  fasce  pedecollinari  ubicate  a  sud  della  via  Emilia  le 
Amministrazioni competenti per territorio possono autorizzare la 

pagina 6 di 8



realizzazione di vigneti con parametri tecnici (sesti d'impianto, 
portinnesti,  ecc.)  prescritti  per  le  zone  di  pianura,  purché 
conformi alle esigenze di meccanizzazione integrale - o parziale 
limitatamente  alla  sola  potatura  -,  alle  caratteristiche 
pedologiche dell'area ed al disciplinare di produzione del vino 
interessato. In tal caso si applica il regime di aiuto previsto 
per la pianura.
Ai  fini  della  completa  utilizzazione  del  plafond  regionale, 
qualora il fabbisogno finanziario calcolato in base alle domande 
ammissibili  e  all’importo  dei  contributi  di  cui  alle  tabelle 
precedenti  sia  inferiore  alle  risorse,  il  contributo  viene 
innalzato in maniera proporzionale fino al limite del 50% delle 
spese  come  risultanti  da  prezzario  regionale,  rispettando 
l’importo medio regionale per ettaro fissato dal DM di attuazione 
della misura.

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Franco Foschi

Franco Foschi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2011/270

GIUNTA REGIONALE

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


